MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 10/2024 - DGRF/RIFB/ IFBRASÍLIA, DE 30 DE AGOSTO DE 2024

ENA PROFGEO 2025

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Diretor-Geral Substituto do Campus Riacho Fundo, nomeado pela Portaria nº 734, de 31 de julho de 2023, publicada
no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública
Retificação do Resultado Final do Edital nº 10/2024 - DGRF/RIFB/IFBRASÍLIA, de 30 de agosto de 2024, referente ao
Exame Nacional de Acesso (ENA) ao Mestrado Profissional em Ensino de Geografia em Rede Nacional (PROFGEO) no
âmbito do Instituto Federal de Brasília (IFB), edição 2025.

1. RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

1.1 Baseado no princípio da autotutela o Resultado Final do Processo Seletivo ENA PROFGEO 2025 foi retificado e
está abaixo discriminado nova classificação, de acordo com o tipo de vaga:

TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome (Nome Social) CPFCPF POPO PDPD NFNF ClassificaçãoClassificação SituaçãoSituação

Nathan Belcavello de
Oliveira

050.XXX.XXX-
30

4,25 4,75 9,00 1º ¹ Classificado

Sabrina Carrijo Pessoa 003.XXX.XXX-20 4,50 4,50 9,00 2º ¹ Classificada

Robson Oliveira Figueiredo
105.XXX.XXX-
48

4,50 4,25 8,75 3º ² Classificado

Eduardo Rodrigues da
Silva

003.XXX.XXX-54 4,50 4,00 8,50 4º ¹ Classificado

Marcus Vinicius Nunes
Correia

005.XXX.XXX-27 4,75 3,75 8,50 5º ¹ Classificado

Liliam Rodrigues Freire 006.XXX.XXX-31 4,00 4,50 8,50 6º ¹ Classificada

Edmar Dias da Silva 462.XXX.XXX-04 3,75 4,50 8,25 7º ² Classificado

Giuliano Santos Bitencourt
517.XXX.XXX-
53

4,00 4,25 8,25 8º ¹ 1ª Suplência

Daniely Tavares de Sá 012.XXX.XXX-13 4,50 3,75 8,25 9º ¹ 2ª Suplência

Edson Silva Lima 011.XXX.XXX-30 3,75 4,35 8,10 10º 3ª Suplência

Francisco Lucas
Carvalho Santos

051.XXX.XXX-24 4,00 4,00 8,00 11º 4ª Suplência

Bianca Correa Viana de
Melo

798.XXX.XXX-
53

4,50 3,35 7,85 12º 5ª Suplência

Luciano de Sousa Monteiro
910.XXX.XXX-
91

3,75 4,00 7,75 13º 6ª Suplência

José Junio Senra Ferreira
705.XXX.XXX-
91

3,25 4,35 7,60 14º 7ª Suplência

Daniel Nunes Vieira 037.XXX.XXX-50 3,50 4,00 7,50 15º 8ª Suplência

Suzane Aparecida Morais
Miranda Fonseca

042.XXX.XXX-
97

3,50 3,85 7,35 16º 9ª Suplência

Maria Janaina
Guimarães Pitanga
Lopes

726.XXX.XXX-72 4,25 2,85 7,10 17º 10ª Suplência

José Ernaldo Rodrigues
Ferreira

335.XXX.XXX-
04

3,50 3,50 7,00 18º ¹ 11ª Suplência

Daniel José Lima Solda 003.XXX.XXX-62 4,50 2,50 7,00 19º ¹ 12ª Suplência

Albert César Guerra
Gomes

022.XXX.XXX-17 4,00 3,00 7,00 20º ¹ 13ª Suplência

Luiz Felipe Rodrigues de
Andrade

036.XXX.XXX-00 3,75 3,00 6,75 21º 14ª Suplência

Edilmar Soares Padilha
870.XXX.XXX-
49

3,50 2,75 6,25 22º 15ª Suplência

Marcel Costa Lima
844.XXX.XXX-
87

3,50 2,35 5,85 23º 16ª Suplência

Alessandra Carvalho de
Miranda

606.XXX.XXX-
72

3,00 2,75 5,75 24º 17ª Suplência

Célia Cris@na Viana de
Ávila

110.XXX.XXX-30 3,75 1,75 5,50 25º 18ª Suplência

Fabrício Tavares Lima 028.XXX.XXX-39 3,75 1,60 5,35 26º 19ª Suplência

Sueli Maria da Silva
916.XXX.XXX-
15

3,00 2,25 5,25 27º ¹ 20ª Suplência

Nilma Leão de Souza
Campos

887.XXX.XXX-15 3,25 2,00 5,25 28º ¹ 21ª Suplência

Denise Alves de Castro
368.XXX.XXX-
87

4,25 0,85 5,10 29º 22ª Suplência

Julio Cesar de Souza
Oliveira Pinto

425.XXX.XXX-
97

4,25 0,75 5,00 30º 23ª Suplência

Welington Luiz Rocha 342.XXX.XXX-49 3,00 1,75 4,75 31º ¹ 24ª Suplência

Eugênio Carlos da Costa
Lerina

255.XXX.XXX-15 3,00 1,75 4,75 32º ¹ 25ª Suplência

Marcela Freitas
Alexandre Barbosa

715.XXX.XXX-78 3,00 1,50 4,50 33º 26ª Suplência

Paulo Henrique Claudino
Alves

029.XXX.XXX-
05

4,00 0,25 4,25 34º 27ª Suplência

Alex Sandro Rodrigues
Araujo

855.XXX.XXX-49 2,75 0,75 3,50 35º 28ª Suplência

Mailson Martins Barbosa
054.XXX.XXX-
19

ausente eliminado

Carloman da Silva Porto
276.XXX.XXX-
34

ausente eliminado

Alexandre Vasquez
Trindade

492.XXX.XXX-
49

ausente eliminado

Guilherme Ribeiro de
Souza

058.XXX.XXX-85 ausente eliminado

Mairieny da Silva Lima 047.XXX.XXX-50 ausente eliminado

TIPO DE VAGA: PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS (PPI)

Nome (Nome Social) CPF POPO PD NF ClassificaçãoClassificação SituaçãoSituação

Nilo Arcanjo dos Santos Júnior
620.XXX.XXX-
15

3,50 4,10 7,60 1º ¹ Classificado

Kelly Josiane Mota de
Sousa Prado

620.XXX.XXX-
87

3,75 3,85 7,60 2º ¹ Classificada

Andrea Rocha da Silva
689.XXX.XXX-
15

4,00 3,00 7,00 3º 1ª Suplência

Marcos Wenicius de Sene
Menezes

051.XXX.XXX-
90

4,00 2,85 6,85 4º 2ª Suplência

Mariana Santos Cardoso
020.XXX.XXX-
88

3,25 2,85 6,10 5º 3ª Suplência

Neizer Gonçalves dos Santos
878.XXX.XXX-
25

4,25 1,25 5,50 6º 4ª Suplência

Paulo Santos Pereira de 748.XXX.XXX-

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Almeida 63 3,50 1,85 5,35 7º 5ª Suplência
Alessandro Oliveira de
Andrade

841.XXX.XXX-
87

3,75 1,25 5,00 8º 6ª Suplência

Maria Lidyane Lopes Ferreira
dos Santos

011.XXX.XXX-
92

ausente eliminado

Wilmar Carneiro Araujo
Rocha

262.XXX.XXX-
59

ausente eliminado

TIPO DE VAGA: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PcD)

Nome (Nome Social) CPF PO PD NF ClassificaçãoClassificação SituaçãoSituação

Eduardino Alves
Rodrigues Junior

810.XXX.XXX-15 3,25 0,25 3,50 1º Classificado

André Luis Dias Frey 016.XXX.XXX-80 2,75 0,25 3,00 2º 1ª Suplência

¹ Desempate realizado a partir do item 7.5 do edital.

² Tipo de vaga alterado pela aplicação do item 2.6 do Edital.

2. 2. DA MATRÍCULA E DO PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

2.1 As orientações para confirmação de vaga e realização de matrícula serão divulgadas na página
do Campus Riacho Fundo (https://www.ifb.edu.br/riachofundo), no período provável de 14 janeiro de 2025.no período provável de 14 janeiro de 2025.

2.2 A pessoa classificada deve estar atenta às publicações de convocação de confirmação de vaga e matrícula
referente ao PROFGEO.

2.2.1 No ato da confirmação de matrícula, o candidato deverá apresentar novamente comprovante ou declaração
oficial da Instituição de Ensino de que atua como docente de Geografia, da rede pública, em qualquer ano da
Educação Básica.

2.2.2 Não será efetivada a matrícula de candidato que seja docente substituto/ temporário e esteja apenas em
lista de espera/ cadastro de reserva (ou similares), não estando em efetiva atuação no Ensino Básico (aguardando
ser chamado para suprir ausência de docente efetivo).

2.3 É vedada a matrícula no Mestrado Profissional em Ensino de Geografia à pessoa classificada que já esteja
matriculada em curso de pós-graduação de instituição pública.

2.4 O processo de heteroidentificação, para os candidatos pretos e pardos classificados, de acordo com o
Resultado Final do Processo Seletivo, será realizada no período provável 14 de janeiro de 2025. no período provável 14 de janeiro de 2025.

2.4.1 Os candidatos indígenas serão também convocados pela Comissão de Heteroidentificação do Campus Riacho
Fundo, devendo, no ato da convocação, apresentar algum dos documentos mencionados no item 2.3.2 do edital
específico do IFB (Edital nº 25/2023 - DGRF/ RIFB/ IFBRASÍLIA).

2.4.2 O candidato PcD classificada deverá comprovar sua condição por meio de laudo médico, devendo o
apresentar quando convocada para matrícula.

UBIRAJARA GUSMÃO S. JUNIORUBIRAJARA GUSMÃO S. JUNIOR
Diretor-Geral Substituto do Campus Riacho Fundo

Documento assinado eletronicamente por:

Ubirajara Gusmao Sobrinho JuniorUbirajara Gusmao Sobrinho Junior , DIRETOR(A) GERAL - SUBST - DGRFDIRETOR(A) GERAL - SUBST - DGRF , em 09/01/2025 14:30:40.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 09/01/2025. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

590285
e8fbe29256

Campus Riacho Fundo
Av. Cedro, AE 15, QS 16, None, Riacho

Fundo I, RIACHO FUNDO / DF, CEP
71.825-600

None